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1987 yılında Samsun’un Terme ilçesinde 

doğdu. Hafızlık eğitimi de dâhil olmak üzere 

ilkokul, ortaokul ve liseyi (imam-hatip) bu-

rada ikmal etti. 2011 yılında İzmir DEÜ İla-

hiyat Fakültesinden mezun oldu. 2012 yılın-

da Trabzon Dinî Yüksek İhtisas Merkezin-

den ayrılarak Trabzon Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesine geçiş yaptı. Recep Tayyip Erdo-

ğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsün-

de yüksek lisans (2014) ve doktora (2018) 

eğitimini tamamladı. Trabzon Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesinde tefsir alanındaki çalış-

maları devam eden ve çeşitli bilimsel dergi-

lerde yayımlanmış makaleleri bulunan araş-

tırmacı, evli olup iki çocuk babasıdır. 
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ÖN SÖZ 

 

 

İnsanların düşüncelerini ifade ettiği araçlardan birisi kelime-

ler ve cümlelerdir. Buna göre dil, insanların iletişim kurmak ve 

düşüncelerini karşı tarafa iletmek için geliştirdiği en önemli in-

sani fenomenlerden biridir. Hayatın akışı içerisinde günlük ih-

tiyaçlarımızı ve sorunlarımızı paylaşmak için sözlü dil etkin 

iken insanlığın genel ilgi alanına giren evrene, tabiata, topluma 

ya da tanrıya dair fikirlerimizi hem kendi çağdaşlarımıza hem 

de tarihin sonraki dönemlerinde yaşayacak insanlara aktarabil-

mek için yazılı dili kullanır ve yazılı metinler üretiriz. Bu metin-

ler vasıtasıyla bugün bizden yüzlerce yıl önce yaşayan insanların 

sözgelimi tanrıya, tabiata veya insanlığa dair ne düşündüklerini, 

ne tür inançlara sahip olduklarını öğrenebiliyoruz. Fikirleri ve 

düşünceleri bu anlamda sonraki kuşaklara ulaştıran en önemli 

araçlardan birisi de yazılı metinlerdir.  

Mesaj(lar)ın insanlara ulaştırılmasını ve onlar arasında ya-

yılmasını mümkün kılan araçlar, insanın konuştuğu dil ve bu 

dilde meydana getirilen metinler olduğu için Allah’ın insanla-

ra doğrudan son konuşmasını, kelamını ifade eden Kur’an da 

yine tarihin belli bir döneminde yaşayan insanların dilinde 

vahyedilmiş, daha nüzûl sürecinde yazıya aktarılarak onun 

metin haline dönüşme süreci başlatılmıştır. Kur’an, Hz. Pey-

gamber’in refîk-i âlâya yükselmesini takip eden ilk yıllarda 

onun seçkin sahâbilerinin elleriyle bugünkü anlamda mushaf 

haline getirilmiştir. Bizler o günden itibaren Allah kelamına 

artık bir metin vasıtasıyla muhatap oluruz. Böylesi kutsî bir 

metnin içinde bulunan ilahi mesajları kavramak, oradaki hü-

kümler ışığında hayatı inşa etmek de öncelikle o metnin ke-

limelerinin sözlük anlamlarını ve dil yapısını çözümlemeyi 

gerektirir. Bu sebeple daha İslâm’ın ilk yıllarından itibaren 

Müslüman âlimlerin, müfessirlerin ve Arap dili mütehassısla-
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rının Meâni’l-Kur’an, Müfredâtü’l-Kur’an, İ‘râbü’l-Kur’an, 

Mecâzü’l-Kur’an, Garîbü’l-Kur’an, Vücûh ve Nezâir gibi adlar-

la vücuda getirdikleri sayısız eserler filolojik özellikler taşır. Bu 

eserlerde Kur’an’ın kelime hazinesinin lügat manaları, 

âyetlerdeki sözdizimleri, edebî ifade biçimleri ve gramatik ya-

pısı çözümlenir. Bu amaçla yazılan eserlerin ortaya koyduğu 

bilgi birikimi genelde Kur’an hakkında araştırma yapanlar, 

özelde de Kur’an’ı anlamaya ve ona göre hayatını yaşamaya ça-

lışan Müslümanlar için paha biçilmez değerdedir. Çünkü bir 

sözdeki ya da metindeki mesajın anlaşılmasının öncelikli ilke-

si onun dilini bilmektir. Düşünceler ve anlamlar dille iletildi-

ğinden dolayı öncelikli olarak bilinmesi gereken de dil, dili 

oluşturan kelimeler ve gramatik yapı olacaktır. 

Bu çalışma ise en temelde Kur’an’ın kelimelerinin ve kav-

ramlarının incelenmesinden başlayan anlam araştırmasına 

bir nebze de olsun katkı sağlamak amacıyla yapılmıştır. Araş-

tırmada özellikle Müslüman ulemânın sûre kavramına dair 

yaptıkları tespitler ve ortaya koyduğu kimi değerlendirmeler 

merkeze alınarak bunlara katkı sağlamak ve gözden kaçırılan 

hususlara dikkat çekmek hedeflenmiştir. Araştırmanın bu 

amacını belli bir dereceye kadar yerine getirebilmişsek ken-

dimizi bahtiyar addedeceğiz.  

Çalışmayı okuyarak özellikle biçim, imla ve teknik açılar-

dan çalışmanın yetkinleşmesine katkı sağlayan Arş. Gör. Mu-

hammet Ali Tuzlu’ya müteşekkirim. Ayrıca çalışmanın içeri-

ğine ve bazı kısımlarının geliştirilmesine dair müzakerelerde 

bulunduğum kıymetli dostlarım Dr. Öğr. Üyesi Mahmut 

Ayyılddız’a, Dr. Öğr. Üyesi Ersan Türkmen’e ve ismini burada 

sayamayacağım daha nice meslektaşıma da teşekkürü borç bi-

lirim. Yine çalışmanın okurlarla buluşmasına vesile olan Fecr 

Yayınevine ve çalışma ekibine ayrıca teşekkür etmeliyim.     

Enes BÜYÜK 
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